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1. ÚVOD

Jednou z příčin politické nestability Libanonu se zdá být jeho náboženská

různorodost. Multikonfesní uspořádání libanonské společnosti ovlivňuje politické dění

v zemi v podstatě od vyhlášení nezávislosti v roce 1943. Žije zde vedle sebe osmnáct

oficiálně uznávaných konfesních komunit, v některých ohledech odlišných v politické

i kulturní rovině. V důsledku této rozmanitosti bylo fungování centrální vlády v četných

obdobích moderní libanonské historie nestabilní. Libanonská ústava zavazuje státní

instituce a politiky k respektu vůči všem náboženským komunitám v zemi, zaručuje

svobodu vyznání a možnost zastoupení členů jednotlivých komunit v parlamentu, vládě

a na vysokých postech státní správy.

Přelévání konfliktu ze Sýrie do Libanonu není fenoménem pouze poslední doby.

Sýrie již dříve výrazně ovlivňovala dění v Libanonu, neboť se země několikrát dostala

do centra arabsko-izraelského konfliktu. V důsledku vývoje Libanonské občanské války

Sýrie získala vojenskou kontrolu nad územím Libanonu, jemuž dominovala zhruba

30 let. Ani dnes se Libanon nedokáže bránit politickému vlivu Sýrie, což se často

výrazně odráží na jeho vnitropolitickém vývoji.

Téma své diplomové práce jsem si zvolila z důvodu dlouhodobějšího zájmu

o politické dění v Libanonu, kde jsem byla na studijním pobytu, a kromě studia

arabského jazyka jsem se snažila blíže pochopit komplikovanou politickou situaci,

na které se v posledních letech výrazně odrazil průběh syrského konfliktu.

Metodika práce se opírá o obsahovou analýzu dostupných zdrojů. Původně

plánovaný terénní výzkum nebylo možno uskutečnit z důvodu pandemie COVID-19.

Cílem diplomové práce je zjistit, do jaké míry měl konflikt v sousední Sýrii,

s tím související přítomnost syrských uprchlíků a zapojení Hizbulláhu vliv na politickou

stabilitu Libanonu. Od roku 2011 proudili na libanonské území tisíce syrských

uprchlíků, kteří ovlivňovali i v dalších letech křehkou bezpečnostní, ekonomickou,

sociální i politickou situaci v zemi. Práce odpoví rovněž na dílčí otázku, a to,

jak se k syrskému konfliktu postavily dva hlavní libanonské politické tábory – Aliance

8. března a Aliance 14. března, a naopak jak jím byly ovlivněny. Kromě toho,

že se Hizbulláh přímo zapojil do syrského konfliktu, odráží se na syrsko-libanonských
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vztazích i vyšetřování členů zmíněného hnutí, kteří byli obviněni z atentátu na Rafíqa

al-Harírího. Práce tudíž také zkoumá, jaké dopady mělo zapojení libanonského

Hizbulláhu do syrského konfliktu na politickou situaci v Libanonu.

Zkoumané období je časově ohraničeno lety 2011-2021. Vzhledem k tomu,

že dozvuky syrské občanské války jsou stále aktuální, zvolila jsem jako závěrečný rok

zkoumání právě rok 2021, aby byly výsledky práce co možná nejaktuálnější.

V první kapitole práce shrnuji syrsko-libanonské politické vztahy před rokem

2011, konkrétně od počátku Libanonské občanské války v roce 1975. Další kapitola je

zaměřena na roky 2011 a 2012, kdy byl konflikt v Sýrii na samotném počátku.

Následující kapitola je věnována letům 2013 až 2016, kdy došlo k vyostření syrského

konfliktu a zapojení Hizbulláhu i zahraničních aktérů do syrské války. Navíc stále

pokračoval příliv prchajících Syřanů na libanonské území. Poslední část práce mezi lety

2017 a 2021 se zabývá již utichajícím syrským konfliktem, přetrvávající uprchlickou

problematikou a jejími důsledky na stabilitu libanonské politické scény. V souvislosti

se zkoumanou problematikou se práce zaměřuje také na výsledek vyšetřování členů

Hizbulláhu z atentátu na Rafíqa al-Harírího.

Téma vzájemných syrsko-libanonských vztahů po roce 2011 je zpracováno

především v cizojazyčné literatuře. Z tohoto důvodu je mým záměrem sumarizovat

dopady syrského konfliktu na vývoj libanonské politiky po roce 2011 v českém jazyce.

Česká literatura se zabývá převážně zhodnocením vztahů obou zmíněných států před

rokem 2011. Mezi zásadní publikace, které mi posloužily ke zpracování tématu patří

například kniha A History of Modern Lebanon (Fawwaz Traboulsi, 2012)

či Pax Syriana: Elite Politics in Postwar Lebanon (Rola el-Husseini, 2012) nebo

v českém jazyce Současný Blízký východ: Politický, ekonomický a společenský vývoj

od druhé světové války do současnosti (Michaela Ježová, Helena Burgrová, eds., 2011).

Děním mezi Libanonem a Sýrií po roce 2011 se zabývá například kniha Lebanon after

the Syria Withdrawal (Ohannes Geukjian, 2016) a Lebanon and the Arab Uprising.

In the eye of the hurricane (Maxmilian Felsch a Martin Wählisch, 2016) nebo knihy

a články cAbbáse cAssího. Nutné je vycházet i z mediálních článků, jelikož od roku

2016 nenalezneme žádnou ucelenou publikaci, která by se hlouběji zabývala tímto

tématem. Pro účely mé práce posloužila elektronická média jako al-Jazeera, al-Arabiya
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News, BBC News, Middle East Institute, The Arab Weekly, Reuters, UN News, a také

z webové stránky Zvláštního tribunálu pro Libanon nebo články publikované

organizacemi UNHCR, UNICEF, UNRWA a dalšími.

Při přepisu arabských jmen a termínů postupuji podle pravidel, kterými

se ve svých publikacích řídí prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. (Duchovní cesty islámu,

2003). Je dodržována asimilace členu „al-“ u slunečních hlásek, například

Rafíq al-Harírí či Salím al-Ajjáš. Arabské písmeno „ajn“ (ع) přepisuji jako „c “,

například ve slově šícitský islám nebo ve jméně عون které přepisuji formou , ميشال

Michel cAún. Další arabské písmeno ,,al-hamza“ (ء), přepisuji jako „’ “. Příkladem

al-hamzy ve slově je الطائف Tá’ifská dohoda. Výjimku tvoří jména, která mají اتفاقية

ustálenou transkripci do latinky, například slovo Bejrút. Dále ponechávám zdvojené

hlásky, jako například Baššár al-Asad či Emile Lahhúd.
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2. POLITICKÉ VZTAHY SÝRIE A LIBANONU PŘED

ROKEM 2011

Abychom mohli analyzovat vzájemné vztahy mezi Sýrií a Libanonem po roce

2011, je zapotřebí nejprve sumarizovat politickou situaci obou aktérů před tímto rokem.

Klíčové je pak období od roku 1975, tedy začátku Libanonské občanské války, ve které

Sýrie své zájmy prosazovala. Sýrie ovlivňovala vnitřní libanonské záležitosti již

od počátku nezávislosti obou států, avšak zprvu byla mocensky slabší, což se změnilo

počátkem 70. let 20. století. Blízkost obou států spočívá ve sdílené historii, kdy byly oba

celky součástí francouzského mandátního území od roku 1920.1

2.1 Občanská válka v Libanonu 1975-1990

Prezident Háfiz al-Asad na počátku svého mandátu počítal s budováním dobrých

vztahů se sousedním Libanonem, jelikož Libanon byl stát s liberálním a otevřeným

politickým i ekonomickým systémem.2 Tato idea však nebyla naplněna a Sýrie

se později postavila spíše do opozice vůči libanonským diplomatickým vztahům.

Při oficiální návštěvě Libanonu v lednu 1975 prezident al-Asad pronesl, že Sýrie

a Libanon jsou jeden národ a že je ochoten poskytnout Libanonu jak vojenskou,

tak i politickou pomoc. Navzdory tomu ale nebyla až do roku 2010 v Libanonu otevřena

syrská ambasáda.3 Záměrem al-Asadovy politiky v Libanonu bylo vybudovat užší

vztahy, podobně jako s Jordánskem. Snažil se o získání vlivu na další zemi zasaženou

arabsko-izraelským konfliktem, na jejímž území operovali ozbrojené jednotky OOP,4

jež zde prakticky vytvářely stát ve státě.

1 ISMAEL, J. S., ISMAEL, T. Y., PERRY, G.: Government and Politics of the Contemporary

Middle East. kap. 7.
2 RABIL, R. G.: Embattled Neighbors, Syria, Israel and Lebanon. s. 50.

[…]


a prosperitu Libanonu.

Dlouhá válka v Sýrii však představovala pro libanonskou politickou stabilitu

extrémní zátěž i v období mezi roky 2017 a 2021. Libanon sužovaly současně problémy

s ekologickým znečištěním, nízkými dodávkami elektřiny, propadem libanonské liry,

korupcí a nadále i s přetrvávajícím vysokým počtem uprchlíků v zemi. Aliance 8. března

a Aliance 14. března se dlouhodobě nedokázaly dohodnout na řešení problému návratu

uprchlíků do Sýrie, a to ani za pomoci zahraničních mediátorů. Neschopnost

libanonských vládních činitelů dosáhnout shody ohledně uprchlické otázky vedla

k podání demise al-Harírího v říjnu roku 2019. Po marných pokusech o politickou

stabilizaci Libanonu v červnu roku 2021 byl opět zvolen na post premiéra Míqátí.

Bezkrizové fungování vlády hraje pro současný Libanon zásadní roli s ohledem

na reformy v ekonomickém a sociálním sektoru, které je velmi nutné provést. Přesto

jsou libanonské politické strany a frakce stále rozděleny v uprchlické otázce a v otázce

přístupu k syrské situaci. Navíc ani po letech vyšetřování nedošlo k odhalení skutečného

viníka útoku na expremiéra Rafíqa al-Harírího, jelikož byl odsouzen pouze jediný člen

Hizbulláhu a nebyla odhalena širší organizovaná síť, či strana, která je za čin

zodpovědná.

Uprchlická politika Libanonu se během let razantně proměňovala. V počátcích

syrského konfliktu měl Libanon pro uprchlíky dveře otevřené, avšak se zhoršující

se bezpečnostní a socioekonomickou situací se Syřané stali pro zemi spíše přítěží. Počty

uprchlíků setrvávajících v Libanonu uváděné v této práci jsou do jisté míry orientační.

Jedná se totiž o uprchlíky ze Sýrie, kteří byli oficiálně registrováni organizacemi

UNHCR, UNRWA a UNICEF. Ve skutečnosti byl a nadále je počet uprchlíků

pobývajících v Libanonu mnohem vyšší, jelikož velká část z nich nebyla registrována

organizacemi OSN a žije tak v Libanonu bez potřebných platných dokumentů.

Dopady syrské občanské války na politickou stabilitu Libanonu mezi lety

2011-2021 byly zcela zásadní. Šíření syrského konfliktu do Libanonu napomohla

neschopnost libanonské vlády dosáhnout konsensu v otázce postoje k syrské situaci

a rovněž k problému přílivu uprchlíků. Politické vakuum v roce 2011 nelze srovnat

s politickou krizí, která Libanon sužovala mezi lety 2013-2016 v důsledku aktivního
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zapojení Hizbulláhu do bojů v Sýrii a uprchlické krize v Libanonu. Stejně tak měly

dozvuky syrského konfliktu a uprchlické krize podíl na stavu politické dysfunkce

libanonské vlády roku 2019-2021. Zdá se tedy, že syrský konflikt již od svého počátku,

až do roku 2021 výrazně ovlivňoval politickou situaci v Libanonu. Aliance 8. března

po celou dobu jasně zastávala prosyrský postoj, zatímco Aliance 14. března naopak stála

proti syrské vládě, tudíž se oba politické tábory nebyly během let schopny dohodnout

v postoji k syrské otázce. Zdá se, že otázka situace v Sýrii je pro dvě hlavní libanonská

politická uskupení velmi významným faktorem, který ovlivňuje stanoviska obou aliancí

i v jiných, čistě vnitro libanonských záležitostech.

Politické, ekonomické a sociální poměry v Libanonské republice již několik let

připomínají situaci v zemi před občanskou válkou v 70. a 80. letech 20. století. Lze

doufat, že Libanonci mají stále v paměti Libanonskou občanskou válku a její důsledky

a nedovolí, aby se podobná situace opakovala. Pokud se Libanon dočká v roce 2022

řádných parlamentních voleb a dosáhne konsenzu v politické rovině, bude pak moci

nastolit podmínky pro ekonomickou revitalizaci a bezpečný návrat syrských uprchlíků

do jejich domovské země.
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RESUMÉ

Although Lebanon is one of the countries in the Middle Eastern region, it has

always been much different from its neighbours. The behavior of Lebanese political

parties is influenced by the internal party organization and the alliance of some political

parties with other countries. The main object of this work is to introduce the effects of

the Syrian conflict on Lebanese political stability between 2011 and 2021.

At the start the thesis presents relations between Syria and Lebanon since

the Lebanese Civil War. During this period Syria influenced the Lebanese political

scene and pushed its allies and Syria was military present in the country until 2005.

The going of the Syrian army bring about the division of the Lebanese political scene

into March 8 Alliance took the pro-Syrian attitude and March 14 Alliance

on the contrary it took anti-Syrian attitude which negatively affected the country’s

political stability.

The second chapter is about the beginning of the Syrian conflict and its effects

on Lebanon. Due to the beginning of the Syrian conflict came many Syrian refugees

to Lebanon, who became a burden in the following years. The following chapter is about

the involvement of Hezbollah to War in Syria and continuing refugee crisis, which

caused political instability in Lebanon. From 2013 to 2016 the country had no functional

government or president. This stalemate resulted in coordination between the Lebanese

political parties and Syria itself. The last chapter deals with the period between 2017

and 2021 as the conflict in Syria subsided. March 8 Alliance and March 14 Alliance

have not been able to agree on the safe return of Syrian refugees. In addition, Lebanon

had other serious problems, which contributed to another political crisis between 2019

and 2021.

The thesis presents the overviews of recent year‘s relations between Syria

and Lebanon. To sum up, this diploma thesis shows a complete overview of the main

effects of the Syrian conflict on Lebanese political stability. This text could serve

to raise awareness of this unique country.
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