FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): **Lenka Morgensternová**

Název práce: **Syrsko-libanonské politické vztahy po roce 2011 : Dopad syrského konfliktu na politickou situaci v Libanonu**

Oponoval: Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo: „zjistit, do jaké míry měl konflikt v sousední Sýrii, s tím související přítomnost syrských uprchlíků a zapojení Hizballáhu vliv na politickou stabilitu Libanonu jak se k syrskému konfliktu postavily dva hlavní libanonské politické tábory – Aliance 8. března a Aliance 14. března, a naopak jak jím byly ovlivněny .. a jaké dopady mělo zapojení libanonského Hizballáhu do syrského konfliktu na politickou situaci v Libanonu“.

Práce detailně a přehledně popisuje vztahy Sýrie a Libanonu s hlavním zaměřením na syrský vliv na situaci v Libanonu před rokem 2011, v letech 2011-12, 2013-16, a v letech 2017-21. Tedy z pohledu obecného popisu situace byl cíl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Předložená DP je slušnou sumarizační studií vývoje vlivu Sýrie na Libanon v posledních 3 dekadách. Práce je zpracována na základě značného množství kvalitní sekundární literatury a proti jejímu obsahu nemám v celkovém pohledu žádné námítky.

Co práci chybí, je důkladněji zpracovaná analytická část. K tomuto účelu mohly sloužit např. kapitoly „shrnutí dopadů...“ za každou oddělenou etapu, nebo třeba samostatně vedená kapitola analýzy vybraných otázek, která by následovala za historickým přehledem. Zvolené výzkumné otázky (viz cíl práce) jsou natolik obecné a natolik zřejmé, že je lze zodpovědět dopředu. Tato metodologická chyba také vede k poměrně obecnému závěru celé práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Z hlediska jazykového je práce zcela v pořádku, gramatické chyby jsou jen ojedinělé. Odkazy na literaturu byly provedeny správně a pečlivě. Pouze u kapitol v knihách / sbornících není uváděn název kapitoly, pouze název celého díla, a současně tam chybí autoři celého sborníku (jak pod čarou, tak v seznamu literatury). Seznam použité literatury je rozdělen na tištěné a internetové zdroje, což je zbytečné a znepřehledňuje to hledání. Arabsky psaný zdroj by měl být přepsán do latinky, případně jeho název přeložen.

Graficky je práce zpracovaná kvalitně, přílohy, tj. fotografie jsou kvalitní, některé jsou z vlastního archivu autorky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Předložená práce představuje detailně zpracovaný přehled vlivu Sýrie na Libanon v posledních 3 dekadách. Tato historie je představena kvalitně, na základě velkého množství sekundární literatury, až na ojedinělé lehce matoucí pasáže, drobné chybičky a nekonzistentní systém přepisů názvů a jmen z arabštiny je obsah v pořádku. Poměrně značný časový záběr DP ale vede k příliš zkratkovitě představené současné situaci v posledních letech.

Slabou stránkou práce je nepřítomnost analytické části, která by dala možnost povýšit studii na kompilační úroveň a vybavit ji bytelnějším závěrem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři)*

1. Jaký konkrétní vliv mělo zapojení Hizballáhu do syrského konfliktu na vnitřní destabilizaci Libanonu? Tedy, kdyby se Hizballáh nezapojil, v čem by byla současná politická situace v Libanonu lepší?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Výborně - velmi dobře (v závislosti na průběhu obhajoby)

Datum: 23. 5. 2022

Podpis: